
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

DECRETO No 019/2022                         DAVINÓPOLIS-MA,  06 DE ABRIL DE 2022. 

 

 

“Dispõe da apresentação de comprovante vacinal das 

crianças com faixa etária já contemplada pela 

vacinação contra Covid-19 na instituições de ensino  

do município de Davinópolis e dá outras providências”.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA DOS SANTOS, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, faz saber a todos os munícipes que, 

 

CONSIDERANDO a RECOMENDAÇÃO com Registro SIMP 001588-253/2022. 

MINISTÉRIO PÚBLICO 09ª Promotoria de Justiça Especializada da Comarca de Imperatriz 

em anexo a este decreto.  

 

DECRETA 

 

 

Art. 1º - Fica autorizada às Secretarias Municipais de Saúde, de Educação e de 

Desenvolvimento Social que adotem as seguintes providências:  

I. sejam feitas campanhas locais de vacinação e adotadas medidas para intensificação da 

vacinação das crianças com idades de 05 a 11 anos contra a Covid-19 e de outras 

doenças, dentre as quais:  

a) busca ativa desse público, através de ações integradas da Secretaria Municipal de Saúde, 

da Secretaria Municipal de Educação e da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 

com participação inclusive dos CREAS, dos CRAS e dos Conselhos Tutelares;  

b) busca ativa desse público pelos agentes comunitários de saúde; 

c) incentivo a orientação dos pais/responsáveis quanto a importância da vacinação na 

proteção das crianças e quanto ao dever dos pais decorrentes da obrigatoriedade da vacina;  

II. Sejam criados pontos itinerantes para vacinação das crianças de 05 a 11 anos em maior 

situação de vulnerabilidade, como crianças institucionalizadas, crianças com 

comorbidades, entre outros; 

III. Seja observada a ordem de prioridade de vacinação contra Covid-19 de crianças entre 

05 e 11 anos estabelecida na Nota Técnica 002/2022- SECOVID/GAB/SECOVID/MS, 

a saber:  

a) crianças com 5 a 11 anos com deficiência permanente ou com comorbidades (art. 13, 

parágrafo quinto da Lei 14.124, de 10 de março de 2021);  

b) crianças indígenas (ADPF 709) e Quilombolas (ADPF 742); c) crianças que vivam em 

lar com pessoas com alto risco para evolução grave de Covid-19;  

d) crianças sem comorbidades, na seguinte ordem sugerida:  

d.1 crianças entre 10 e 11anos;  

d.2 crianças entre 8 e 9 anos;  

d.3 crianças entre 6 e 7 anos;  

d.4 crianças com 5 anos;  



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 01.616.269/0001-60 

IV. Seja solicitada, pelas instituições de ensino a apresentação de comprovante vacinal das 

crianças com faixa etária já contemplada pela vacinação contra Covid-19, ressaltando-

se que a falta desta vacina ou de outra vacina considerada obrigatória não impossibilitará 

a matrícula ou frequência, porém, a situação deverá ser regularizada no prazo máximo 

de 30 (trinta) dias, sob pena de comunicação imediata ao Conselho Tutelar e ao 

Ministério Público Estadual.  

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário.  

 

Publique-se, registre-se e cumpre-se.  

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do 

Maranhão, aos 06 dias do mês de abril do ano de 2022. 

  

 

 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

  

 

A Secretaria de Gabinete Civil certifica que foi Registrado e arquivado, encaminhado 

para publicação no Diário Oficial do Município na próxima edição, nos termos da 

legislação vigente, na data supra. 

 

 

 

 

Ires Pereira Carvalho 

Secretário Chefe de Gabinete Civil 

Portaria nº 001/2021. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 


